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Composizione partenariato 
 
 

 Partner Referente  email 

Funzioni deliberanti 
Istituzione regionale Dirigente Generale del 

Dipartimento Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari 

Ing. Carmelo Salvino dirgen.agricoltura@regcal.it  

Istituzione regionale Autorità di Gestione PSR 

2014/2020 

Dott. Alessandro Zanfino alessandro.zanfino@regcal.it  

Istituzione nazionale MIPAAF - FEASR 

Autorità di Gestione 

Dott. Emilio Gatto disr.direttore@politicheagricole.it  

e.gatto@politicheagricole.it  

Istituzione nazionale MIPAAF- FEP/FEAMP- Autorità di 

Gestione 

Dott. Riccardo Rigillo 

Dott.ssa Iacovoni 

  

pemac.segreteria@politicheagricole.it 

pemac.direttore@politicheagricole.it  

e.iacovoni@politicheagricole.it  

Istituzione nazionale MISE – Dipartimento per le 

Politiche di sviluppo e coesione 

Dott. Aldo Mancurti aldo.mancurti@tesoro.it  

Istituzione nazionale Ministero dell’Economia e delle 

Finanze - I.G.R.U.E. (Ispettorato 

Generale per i rapporti con 

l’Unione Europea) 

Dott. Paolo Fischetti rgs.segreteria.igrue@tesoro.it 

paolo.fischetti@mef.gov.it  

Istituzione nazionale Ministero dell’Ambiente- Direzione 

Generale per lo sviluppo 

sostenibile 

Dott.ssa Giusy Lombardi 

Dott.ssa Angela Sorce 

Dott.ssa Maria Marano 

svi-2@minambiente.it  

sorce.angela@minambiente.it  

marano.maria@minambiente.it  

Istituzione nazionale ISPRA-Istituto Superiore per la 

Protezione e la Ricerca Ambientale 

Dott. Bernardo de Bernardinis segreteria.presidenza@isprambiente.it  

Istituzione regionale Presidente della II Commissione 

consiliare permanente del 

Consiglio regionale 

Dott. Giuseppe Aieta  giuseppe.aieta@consrc.it  

Istituzione regionale Autorità di Gestione FSE-FESR 

2014/2020 

Dott. Paolo Praticò Paolo.pratico@regione.calabria.it  

Istituzione regionale Responsabile regionale 

Programma FEP/FEAMP 

Dott. Cosimo Caridi c.caridi@regcal.it  

Organismo Pagatore 

regionale 

ARCEA- Agenzia regione Calabria 

per le erogazioni in agricoltura 

Dott. Maurizio Nicolai direttore@arcea.it  

Istituzione regionale ARA-Autorità ambientale regionale Dott. Gabriele Alitto servizio7.ambiente@pec.regione.calabria.it  



 
settore ambiente g.alitto@regcal.it  

 ARSAC (Azienda Regionale per lo 

Sviluppo dell’Agricoltura 

Calabrese) 

Dott. Stefano Aiello segr.dir.gen@arsac.calabria.it  

Associazione di 

categoria 

Federazione Regionale dei Dottori 

Agronomi e dei Dottori Forestali 

Dott. Francesco Cufari fodaf.calabria@gmail.com  

Associazione di 

categoria 

Ordine dei medici veterinari della 

Calabria 

  

 Ordine dei medici veterinari Prov. 

Cz 

Dott. Nicola Parisi ordineveterinaricz@tiscali.it  

 Ordine dei medici veterinari Prov. 

Cs 

Dott. Giuseppe Licciardi info@ordineveterinaricosenza.it  

 Ordine dei medici veterinari Prov. 

Rc 

Dott. R. Salvatore Racco info@ordineveterinarirc.it  

 Ordine dei medici veterinari Prov. 

Vv 

Dott. Francesco Massara info@fnovi.it  

Istituzione nazionale Rete Rurale Nazionale  Dott. Paolo Ammassari disr2@politicheagricole.it  

Organismo Pagatore 

nazionale 
Agea coordinamento-Agenzia per 

le erogazioni in agricoltura 

Dott. Renzo Lolli  direttore.coordinamento@agea.gov.it  

Istituzione regionale Commissione Regionale  "Pari 

Opportunità” 

Pres. Cinzia Nava crpo@consrc.it  

Istituzione regionale Ufficio del Consigliere Regionale di 

Parità 

Avv. Antonietta Stumpo uff.cons.parita@regione.calabria.it  

Istituzione regionale Comitato Pari Opportunità per la 

Calabria 

Avv. Antonietta Stumpo uff.cons.parita@regcal.it  

 Dirigente Nucleo Regionale di 

Valutazione 

Ing. Giovanni Soda g.soda@regione.calabria.it  

Associazione di 

categoria 

Coldiretti Calabria Dott. Pietro Santo Molinaro calabria@coldiretti.it  

Associazione di 

categoria 

Confagricoltura Calabria Dott. Alberto Statti calabria@confagricoltura.it  

Associazione di 

categoria 

Cia Calabria Dott. Nicodemo Podella calabria@cia.it  

Associazione di 

categoria 

Copagri Calabria Dott. Luigi Iemma copagri@copagricalabria.it  

Associazione di 

categoria 

Agrinsieme  calabria@confagricoltura.it  

Associazione di 

categoria 

Coldiretti “Donne impresa” Dott.ssa Elvira Leuzzi calabria@coldiretti.it  

Associazione di 

categoria 

Confagricoltura “Donna Calabria” Dott.ssa Paola Granata paolagranata@confagricoltura.it  

Associazione di 

categoria 

Cia “Donne in Campo” Dott.ssa Antonella Greco calabria@cia.it  

Associazione di 

categoria 

Copagri “Sezione femminile”  copagrical@tiscalinet.it  

Organizzazione 

sindacale 

Cgil- Confederazione generale 

Italiana del lavoro 

Dott.ssa Maria Bruno info@cgilcalabria.it  

maria.bruno@cgilcalabria.it  

Organizzazione 

sindacale 

Cisl-Confederazione italiana 

Sindacati lavoratori 

Dott.ssa Rosaria Miletta Rosaria.miletta@cisl.it  

Organizzazione 

sindacale 

Uil- Unione italiana del lavoro Dott. Roberto Castagna urcalabria@uil.it  

Organizzazione 

sindacale 

Ugl- Unione generale del lavoro Dott.ssa Ornella Cuzzupi ornella.cuzzupi@virgilio.it  

Associazione 

ambientalista 

WWF Dott.ssa Beatrice Barillaro delegatocalabria@wwf.it 

 

Associazione 

ambientalista 

Legambiente Calabria Dott. Francesco Falcone info.legambientecalabria@gmail.com  

Associazione di 

settore 

AIAB-Associazione Italiana per 

Agricoltura Biologica 

Dott. Salvino Moro aiab.calabria@aiab.it  



 
Associazione di 

categoria 
A.G.C.I. Calabria- Associazione 

Generale delle Cooperative 

Italiane 

Ing. Ferdinando Verardi ferdinando.verardi@gmail.com  

Associazione di 

categoria 

Confcooperative Calabria Dott. Camillo Nola calabria@confcooperative.it  

Associazione di 

categoria 

Lega Regionale delle Cooperative 

della Calabria 

Dott.ssa Angela Robbe 

Dott. Tommaso Innocenti 

info@legacoopcalabria.coop  

tommasoinnocenti@virgilio.it  

Associazione di 

categoria 

UE.COOP Calabria Dott. Gianluigi Hyerace cosenza@uecoop.org  

Associazione di 

categoria 
Confcommercio    

 Confcommercio Reggio Calabria Dott. Giovanni Santoro confcommerciorc@legalmail.it  

 Confcommercio Cosenza Dott. Algieri Klaus cosenza@confcommercio.it  

 Confcommercio Calabria Centrale 

(cz-kr-vv) 

Dott. Alfio Pugliese calabriacentrale@confcommercio.it  

Associazione di 

categoria 
Confartigianato Calabria Dott. Silvano Barbalace info@confartigianatocalabria.it  

Associazione di 

categoria 
U.N.C.I. Calabria -Unione 

Nazionale Cooperative Italiane – 

Federazione Calabria 

Dott. Serafino Nucera info@uncicalabria.it  

Associazione di 

categoria 
ASSOGAL- Associazione dei 

gruppi di azione locale della 

Regione Calabria 

Dott. Francesco Esposito info@galdeiduemari.it  

Associazione di enti 

pubblici 
ANCI -Associazione Nazionale 

Comuni d'Italia 

Dott. Gianluca Callipo ancicalabria@tin.it  

Associazione di enti 

pubblici 
UPI-Unione Province italiane On. Enzo Bruno presidente@provincia.catanzaro.it  

Associazione di enti 

pubblici 
UNCEM-Unità Nazionale 

Comunità ed Enti Montani 

Dott. Vincenzo Mazzei uncemcalabria@libero.it  

Associazione di 

settore 
Forum Regionale del Terzo 

Settore della Calabria (con 

particolare riferimento 

all’agricoltura sociale)  

Dott. Gianni Pensabene forumterzosettorecalabria@gmail.com  

Associazione di 

settore 
Forum regionale per l’agricoltura 

sociale 

Dott.ssa. Anna Maria Bavaro a.bavaro@c-progettosud.it  

Istituzioni regionali 

Università calabresi 
Università Mediterranea di 

Reggio Calabria- Dipartimento di 

Agraria 

Dott. Pasquale Catanoso segreteria.rettore@unirc.it  

Istituzioni regionali Università della Calabria Dott. Gino Mirocle Crisci rettore@unical.it  

Istituzioni regionali Università Magna Graecia di 

Catanzaro 

Prof. Aldo Quattrone rettore@unicz.it  

Associazione di 

settore 
Opera Nomadi Nazionale Dott. Massimo Converso massimoconverso@virgilio.it  

operanomadinazionale@virgilio.it  

Associazione di 

settore 
Opera Nomadi Calabria  Dott. A. Giacomo Marino operanomadirc@gmail.com  

Istituzione regionale Tavolo Tecnico Regionale per 

l’inclusione e l’integrazione 

sociale delle popolazioni Rom, 

Sinti e Caminanti- Regione 

Calabria Dipartimento Sviluppo 

economico, Lavoro, Formazione 

e Politiche sociali 

Assessore Sviluppo 

Economico, Lavoro, 

Formazione e Politiche sociali 

federica.roccisano@regcal.it  

Associazione di 

settore 
FISH-Federazione Italiana per il 

superamento dell’handicap 

Annunziata Coppedé  fishcalabria@gmail.com  



 
 

 

Associazione di 

settore 

 

Federparchi -Federazione italiana 

parchi e riserve naturali 

 

Prof.ssa Sonia Ferrari  

 

presidente@parcosila.it  

Associazione di 

categoria 
URBI Calabria-Unione regionale 

delle bonifiche e irrigazioni 

Dott. Marsio Blaiotta urbicalabria@pec.it  

info@urbicalabria.it  

Istituzione regionale 

settore ambiente 
Arpacal- Agenzia regionale per la 

protezione dell’ambiente della 

Calabria 

Dott.ssa M. Francesca Gatto direzionegenerale@pec.arpacalabria.it  

direzionegenerale@arpacal.it  

Istituzione 

nazionale- settore 

antidiscriminazione 

UNAR-Ufficio Nazionale 

Antidiscriminazioni Razziali 

 unar@unar.it  

Istituzione 

nazionale- settore 

antidiscriminazione 

SPRAR- Sistema di Protezione per 

richiedenti asilo e rifugiati 

 info@serviziocentrale.it  

Associazione attività 

non agricole 
Agriturist Calabria  fedcalab@confagricoltura.it  

Associazione attività 

non agricole 
Terra Nostra Calabria   calabria@coldiretti.it  

Associazione attività 

non agricole 
Agrivacanze Calabria  copagri@copagricalabria.it  

Associazione attività 

non agricole 
Turismo Verde Calabria  calabria@cia.it  

Associazione di 

categoria 
Adiconsum  Associazione Difesa 

Consumatori e Ambiente 

Dott.ssa Silvia De Gori calabria@adiconsum.it  

Associazione di 

categoria 
ABI (Associazione Bancaria 

Italiana) 

Dott. Pietro Speranza 

Dott.ssa Francesca Macioci 

calabria@cr.abi.it  

f.macioci@abi.it  

Associazione di 

categoria 
FINCALABRA (Società finanziaria 

regionale per lo sviluppo 

economico della Calabria) 

Ing. Carmelo Salvino fincalabra@pcert.it  

Associazione di 

categoria 
Federazione associazioni 

antiracket e antiusura italiane 

Dott. Giuseppe Scandurra segreteria@antiracket.it  

Associazione di 

categoria 
CIU – Confederazione Italiana di 

Unione delle Professioni 

Intellettuali 

Sig. Franco Curcio f.curcio@ciuonline.it  

 Confapi Calabria- Confederazione 

Italiana della Piccola e media 

industria Privata. 

Dott. Francesco Napoli info@confapicalabria.eu  

 Funzioni Consultive                 

 Commissione Europea Dott. Gianfranco Colleluori 

Dott.ssa Maria Merlo 

gianfranco.colleluori@ec.europa.eu  

maria.merlo@ec.europa.eu  

 Dirigenti Generali – Dipartimenti 

Regione Calabria 

  

 Dirigente Generale Reggente 

Presidenza 

Dott. Domenico Pallaria dipartimento.presidenza@pec.regione.ca

labria.it  

dm.pallaria@regione.calabria.it  

 Dirigente Generale 

Organizzazione, Risorse umane e 

Controlli 

Dott. Bruno Zito dipartimento.organizzazionepersonale@

pec.regione.calabria.it  

bruno.zito@regione.calabria.it 

 Dirigente Generale Reggente 

Bilancio, finanze, patrimonio e 

società partecipate 

Dott. Filippo De Cello dipartimento.bilancio@pec.regione.calab

ria.it 

f.decello@regione.calabria.it  

 Dirigente Generale 

Programmazione nazionale e 

comunitaria 

Dott. Paolo Praticò dipartimento.programmazione@pec.regi

one.calabria.it  

paolo.pratico@regione.calabria.it  



 
 Dirigente Generale Reggente 

Infrastrutture, Lavori pubblici, 

mobilità 

Ing. Luigi Zinno  dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.

calabria.it  

l.zinno@regione.calabria.it  

 Dirigente Generale Sviluppo 

economico, lavoro, formazione e 

politiche sociali 

Dott. Fortunato Varone dipartimento.selfps@pec.regione.calabri

a.it  

f.varone@regione.calabria.it  

 Dirigente Generale Tutela della 

Salute e politiche sanitarie 

Dr. Bruno Zito dgtutelesalute@regione.calabria.it  

bruno.zito@regione.calabria.it  

 Dirigente Generale Turismo, Beni 

culturali- Istruzione e cultura 

Dott.ssa Sonia Tallarico dipartimento.turismo@pec.regione.calab

ria.it 

s.tallarico@regione.calabria.it 

 Dirigente Generale Ambiente e 

Territorio 

Dott.ssa Orsola Reillo dipartimento.ambiente@pec.regione.cala

bria.it  

o.reillo@regione.calabria.it  

Associazione di 

categoria 
CODACONS 

Coordinamento delle 

Associazioni per la Difesa 

dell’Ambiente e dei Diritti degli 

utenti e dei Consumatori 

Avv. M. Stefania Valentini codaconscalabria@gmail.com  

Associazione di 

categoria 
Movimento consumatori Dott.ssa Ileana Zumbo lameziavibo@movimentoconsumatori.it 

reggiocalabria@movimentoconsumatori.i

t  

Associazione di 

categoria 
UNC -Unione Nazionale 

Consumatori 

Dott. Saverio Cuoco xsavio@libero.it  

Volontariato no 

profit impresa 

sociale 

ACLI - Associazioni Cristiane dei 

lavoratori Italiani  

Dott. Saverio Sergi calabria@acli.it  

Associazione 

Professionale 

Agricola 

ACLI TERRA - Associazioni 

Cristiane dei lavoratori Italiani 

Dott. Saverio Sergi calabria@acli.it 

Associazione di 

categoria 
Legaconsumatori Prof.ssa Selene Falcone protocollo@legaconsumatoricalabria.it  

Istituzione religiosa 

regionale 
Conferenza episcopale calabrese Dott. E. L. Conforti curia@reggiocalabria.chiesacattolica.it  

Istituzione nazionale Corte dei Conti Dott. G. Ginestra sezione.controllo.calabria@corteconti.it  

Associazione di 

categoria 
Unindustria Calabria Dott. Rosario Branda r.branda@unindustriacalabria.it  

Associazione di enti 

pubblici  

 

UNIONCAMERE della Calabria- 

Unione regionale camere di 

commercio Calabria 

Dott. Michele Lico presidenza@unioncamere-calabria.it  

Settore innovazione 

e ricerca 
CALPARK-Parco Scientifico e 

Tecnologico della Calabria 

Prof. Cristoforo Barberi info@calpark.it  

Istituzioni regionali 

settore innovazione 

e ricerca 

Calabria Innova Dott. Antonio Mazzei info@calabriainnova.it  

Istituzioni regionali 

settore ambiente 
Calabria Verde Dott. Aloisio Mariggiò direzionegenerale@pec.calabriaverde.eu  

Istituzioni regionali Protezione Civile della Calabria Dott. Carlo Tansi carlo.tansi@regione.calabria.it 
 

Istituzione nazionale 

settore 

antidiscriminazione 

CIR- Centro Italiano Rifugiati  Dott. Antonino Laganà calabria@cir-onlus.org  

 Ente Parco Nazionale 

della Sila 

Prof.ssa Sonia Ferrari info@parcosila.it  

presidente@oarcosila.it  

 ANPA Calabria – Dott. Giuseppe Mangone anpacalabria@anpanazionale.it  



 
Associazione Nazionale 

Produttori Agricoli 

  

 

Federazione Regionale 

degli Agrotecnici e degli 

Agrotecnici Laureati 

della Calabria 

 

 

Dott. Gregorio Giuliano 

 

 

federazione.calabria@agrotecnici.it  

 Consorzio Apicoltori di Calabria Luigi Albo info@mieledicalabria.it  

 Federconsumatori Calabria Mimma Iannello federconsumatoricalabria@pec.it  

presidente@federconsumatoricalabria.it  

 


